
    S/A Sem Alteração 

 

 
BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3 N

º
 06          Brasília - DF, 08 de fevereiro de 2008. 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

I - DIRETORIA                                 
 

 

II - ÓRGAOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria de Relações com Usuários                   

c) Assessoria Parlamentar                     

d) Assessoria de Comunicação Social       

e) Secretaria-Geral          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                
 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional                             

d) Superintendência de Relações Internacionais                            

e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                    

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS  

a) GER 1 (PA,MA,AP)                    

b) GER 2 (PI,CE,RN,PE,PB,AL,SE)                            

c) GER 3 (RJ,ES,MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS,SC,PR)                   

f) GER 6 (DF,GO,TO,MT,MS)                   

g) GER 7 (AM,AC,RO,RR)                               
 

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      
 

V I - ANEXO 

 

 
 

 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

01 

S/A 

S/A 

01 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

 

S/A 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 06 – 08 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 1 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

Superintendência de Segurança Operacional 

1 – CONCLUSÃO DE CURSO. 

Concluiu, com aproveitamento, a 2ª fase do Curso de INSPAC Aeronavegabilidade, no 

grupo e data ao lado do seu nome declarado, o INSPAC abaixo relacionado, sendo credenciado como 

INSPAC Aeronavegabilidade da SSO, de acordo com os Capítulos 5.3.2; 5.3.3 da IAC 3143, de 10 de 

maio de 2001 e 5.1 da IAC 181-1001 de 27 de junho de 2003.  

NOME GRUPO DATA ÓRGÃO 

SO BMA – ODILON JOSÉ DIAS JÚNIOR IA1 06/02/2008 ANAC 

SO BEI – ANTONIO CARLOS MARTINS DA SILVA VINHAS IA1 06/02/2008 GER 1 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Superintendência de Administração e Finanças 

1 - PORTARIA Nº 071, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 102 da 

Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ANA CRISTINA ARAÚJO MOURA, matrícula SIAPE nº 

1579790, em substituição à servidora CLAUDIA LÚCIA FERREIRA ASHTON, matrícula SIAPE nº 

0131207, designada pela Portaria ANAC nº 917, de 28 de agosto de 2007, para atuar como 

Responsável pelos atos de Conformidade dos Registros de Gestão das Unidades Gestoras 523001 – 

Agência Nacional de Aviação Civil e 122002 – Fundo Aeroviário – ANAC. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

2 -  PORTARIA Nº 072, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2008.  

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 102 da 

Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora JULIANA NEGROMONTE VASCONCELOS FALCÃO, 

matrícula SIAPE nº 1579729, em substituição ao servidor VALTENO DE SOUZA MARQUES, 

matrícula SIAPE nº 6666745, designado pela Portaria ANAC nº 352, de 18 de outubro de 2006, para 

atuar como Contadora Responsável Substituta das Unidades Gestoras 523001 – Agência Nacional de 

Aviação Civil e 122002 – Fundo Aeroviário – ANAC. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 06 – 08 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 2 

3 - PORTARIA Nº 074, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art.1º Designar o militar 3S SEM ANTÔNIO DE PÁDUA FERREIRA DE SOUSA, CPF 

nº ***.***.***-**, a partir de 17 de dezembro de 2007, para responder pelo acompanhamento e 

fiscalização do Contrato nº 010/VI COMAR/2007 – celebrado com a pessoa física Daniel Alves 

Vieira, CPF nº ***.***.***-**, conforme processo n° 60860.015716/2007-98. 

Art. 2º Designar ANTONINO BRITO ASSUNÇÃO JUNIOR, CPF nº ***.***.***-**, 

matrícula SIAPE nº 1539017, para responder como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização 

do citado contrato, nos impedimentos eventuais do titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

LENIR DE MORAES 

Secretária-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


